
 
 

 

 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 от 31.08.2023г.        № 345 

 

 

Об организации питания школьников в общеобразовательных 

учреждениях муниципального образования город-курорт Анапа 

в I полугодии 2023-2024 учебного года 
 
 
 

Во исполнение Федеральных законов от 29 декабря 2012 г. № 273–ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», постановления Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 27 октября 2020 

г. № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм 

СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организации общественного питания населения»» и от 28 сентября 2020 г. № 28 

«Об     утверждении     санитарных     правил СП     2.4.3648-20     «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха 

и оздоровления детей и молодежи», муниципальной программы «Развитие 

образования в муниципальном образовании город-курорт Анапа», в целях 

сохранения и укрепления здоровья школьников, совершенствования системы 

организации  

п р и к а з ы в а ю: 

1.Создать условия для организации горячего питания учащихся в 

соответствии с требованиями СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации общественного питания 

населения», СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 

молодежи». 

2.Организовать с 1 сентября 2023 г. бесплатное горячее питание 

обучающихся по образовательным программам начального общего образования 

(1-4 классы) в зависимости от режима (смены) обучения: в первую смену в виде 

завтрака, во вторую смену в виде обеда. Обеспечить 100% охват обучающихся 

1-4 классов бесплатным горячим питанием. 

3. Организовать с 1 сентября 2023 г. ежедневное питание обучающихся 5-

11 классов, обеспечив максимальный охват обучающихся питанием в 

зависимости от режима (смены) обучения: в первую смену в виде завтрака, во 

вторую смену в виде обеда.

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение                                                                                                                                                                                                                              

средняя общеобразовательная школа №16. им.И.В. Гудовича 

 

353421, Краснодарский край, город-курорт Анапа,                                                                                             тел.: 8(86133) 23-248, 23-110, 23-419                                                                                                                                                                                          

 с.Цыбанобалка, ул. Садовая, д.74                                                                                                                           E-mail: schooI16@anapa.kubannet.ru 

                                                                                                                                                                                        Сайт: http://anapa16.org.ru 

 

 

                            

mailto:schooI16@anapa.kubannet.ru
http://anapa16.org.ru/


2 

 

4. Организовать с 1 сентября 2023 г. льготное питание детей из 

многодетных семей обучающихся 5-11 классов в с выплатой компенсации 

стоимости питания обучающихся за счет средств местного бюджета на 

соответствующий учебный год из расчета 9 руб. 50 коп., сохранив льготную 

денежную компенсацию к родительской оплате в сумме 10 руб. 00 коп. за счет 

субвенций, предоставляемых из краевого бюджета. 

5. Обеспечить с 1 сентября 2023 г. бесплатным двухразовым питанием 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья при наличии 

заключения психолого-медико-педагогической комиссии, подтверждающего 

статус ребенка с ОВЗ, 1-4 классов и 5-11 классов, в зависимости от режима 

(смены) обучения: в первую смену в виде завтрака и обеда, во вторую смену в 

виде обеда и полдника. 

6. Обеспечить с 1 сентября 2023 г. бесплатным двухразового питанием 

детей-инвалидов (инвалидов), не являющихся обучающимися с ограниченными 

возможностями здоровья, обучающихся 1-4 классов и 5-11 классов, в 

зависимости от режима (смены) обучения: в первую смену в виде завтрака и 

обеда, во вторую смену в виде обеда и полдника. 

7. Организовать предоставление питания для обучающихся 

общеобразовательных организаций, нуждающихся в специализированном 

питании по медицинским показателям. 

8. Обеспечить контроль за рациональным питанием обучающихся, 

соблюдением санитарных норм и правил на всех этапах приготовления и 

реализации блюд, гарантирующих их качество и безопасность для здоровья 

потребителей, за соответствием продуктов питания, поступающих в школу на 

пищеблок гигиеническим требованиям и готовых блюд, путем создания 

бракеражных комиссий. 

9. Разработать и реализовать план мероприятий (мер) на 2023-2024 

учебный год по пропаганде и формированию культуры здорового питания 

среди учащихся, их родителей, направленный на увеличение охвата горячим 

питанием обучающихся общеобразовательных учреждений до максимальных 

показателей. 

10. Обеспечить участие учащихся в реализации образовательной 

программы «Разговор о правильном питании». 

11. Обеспечить осуществление родительского контроля за организацией 

питания обучающихся. Решение вопросов качественного и здорового питания 

обучающихся, пропаганды основ здорового питания общеобразовательной 

организацией должно осуществляться при взаимодействии с общешкольным 

родительским комитетом, общественными организациями. 

12. Продолжить работу школьных Советов по питанию, заседания 

проводить по мере необходимости, но не реже 1 раза в квартал. 

13. Размещать на своих официальных сайтах в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» информацию об условиях 

организации питания детей, ежедневное меню и его фото, в том числе для 

автоматического мониторинга Минпросвещения РФ в разделе «food».



3 

 

Организовать системную информационно-просветительскую работу 

для родителей с целью привлечения внимания к проблеме формирования у 

подрастающего поколения потребности в правильном питании и создания 

оптимального режима питания обучающихся в течение года. 

14. Проводить мониторинг горячего питания с целью оценки 

эффективности повышения доступности и формирования у обучающихся 

навыков здорового питания. Своевременно представлять информацию с его 

результатами (по запросу). 

 

                  15.  Ответственной за организацию горячего питания назначить завуча 

по учебно-воспитательной работе Чуб Анну Александровну и вменить ей в 

обязанности: в срок до 31.08.2024г.  подготовить нормативную 

документацию по организации 

питания. 

 провести родительские собрания, конференции, классные часы, уроки 

здоровья, круглые столы и т.д. 

 строгое соблюдение норм СанПиНа при организации горячего питания; 

 организацию контроля  за реализацией продукции школьного буфета; 

 доклады по организации питания на планерках при директоре, на  

педсоветах, родительских собраниях; 

16.  Обеспечить сбалансированное рациональное питание, контроль за   

качеством скоропортящихся продуктов и готовых блюд путем создания 

бракеражной комиссии; 

17.  Заведующую школьной столовой Добуд – Оглы О.В. назначить 

ответственной за: 

 обеспечением сбалансированного рационального питания, контроля за     

качеством скоропортящихся продуктов и готовых блюд; 

 ежедневным проведением вводного инструктажа по ОТ на рабочем 

месте; 

 своевременное и качественное приготовление пищи; 

 поддержание помещений пищеблока и обеденного зала в должном 

санитарном состоянии; 

 обеспечение сбалансированного рационального питания; 

 за обеспечение помещений столовой моющими и санитарно – 

гигиеническими средствами; 

 обеспечение контроля за качеством скоропортящихся продуктов; 

 категорически запретить заведующей столовой использование 

продуктов питания без сертификата качества. В срок до 31.08.2023 года 

подготовить всю необходимую нормативную документацию по  

организации школьного питания, согласовать все вопросы с ТОУ ФС 

Роспотребнадзора  в городе – курорте Анапа; 

18.     Классным руководителям 1 – 11 классов: 



 Организовать разъяснительную работу с родителями и учащимися 

(родительские собрания, конференции, уроки здоровья, круглые столы 

с привлечением специалистов органов здравоохранения, ТО 

«Роспотребнадзор») о необходимости горячего питания; 

 

  Вменить в обязанность: 

 подачу ежедневной заявки на питание в столовую до 8.15 часов(1 

смена),  

до 14.45 часов(2 смена); 

 ведение табеля учёта посещаемости учащимися школьной столовой; 

 проведение родительских собраний,  классных часов,  уроков Здоровья 

по реализации  - программы «Разговор о правильном питании». 

 

 

 

 

Директор                                Г.С. Вяткин 

 
 

 


		Вяткин Григорий Сергеевич
	с.Цибанобалка, ул.Садовая 74
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 16 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД-КУРОРТ АНАПА ИМЕНИ ГЕНЕРАЛА-ФЕЛЬДМАРШАЛА ИВАНА ВАСИЛЬЕВИЧА ГУДОВИЧА
	Я являюсь автором этого документа




